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Men naar vi kommer til Købstæderne, som 
i Øjeblikket kun har en Skat paa fast 
Ejendom, der udgør 6 - 7  pCt. af de sam- 
lede Skatter, er det givet, at disse Kom- 
muner er i allerhøjeste Grad interesserede 
i at faa Ret til at udnytte Ejendomsbe- 
skatningen i langt højere Grad, end de 
har gjort hidtil, og end de har ha.ft Lov 
til efter den bestaaende Lovgivning. Skatte- 
procenten er steget kolossalt i vore Køb- 
stæder. Det ærede Medlem Hr. Pinholdt 
sagde før, at naar det hele blev regnet ud, 
var det tvivlsomt, om der virkelig i samlet 
Skat betaltes mere af den enkelte i For- 
hold til hans Indkomst i Købstæderne end 
paa Landet, og jeg er ogsaa tilbøjelig til 
at tro, at gør vi det hele op, vil det vise 
sig, at den Skat, der betales paa Landet, 
ikke er mindre i Forhold til Indkomsten 
end den, der betales i Byerne; men Skat- 
terne , betales paa forskelligt Grundlag. 
Naar Byerne har været henvist til ene at 
benytte personlig Skat og ingen Formue- 
skat har haft, er det givet, at Byerne efter- 
haanden maatte komme op paa meget store 
Skatteprocenter, og det vil igen sige, at 
alle Indtægter, hvad enten de skabes gen- 
nem Forretninger, eller det er almindelige 
arbejdsskabte Indtægter, bliver meget haardt 
belastet. Jeg tror derfor, at vi maa sige 
den højtærede Minister Tak ikke alene for, 
at han har gjort Forsøg paa at skabe et 
bedre Grundlag for Landet, men ogsaa for, 
at han gennem sit Forslag vil give Byerne 
Ret til at opkræve noget mere Skat paa 
fast Ejendom, saaledes at Indkomsten kan 
blive noget aflastet. 

Men naar Anvendelsen af Ejendoms- 
skatterne er saa forskellig i de forskellige 
Kommunetype,r og den Udstrækning, hvori 
Ejendomsskatterne bruges, er saa afvigende 
fra den ene Kommune til den anden, er 
det jo givet, at det er umaadelig vanske- 
ligt at udforme et Forslag, der skal gælde 
alle Kommuner, ændre de bestaaende Skat- 
ter, give Ret til at faa noget mere for 
Byernes Vedkommende, uden at det meget 
let, kan komme til at føles som Uret over- 
for den enkelte. Jeg forstaar, det er en 
vanskelig Opgave, lndenrigsministeren der 
har sat sig; det er altid vanskeligt at ændre 
ved et bestaaende Skattegrundlag. Der er 
dem, der siger, at alle gamle Skatter er 
gode, alle nye er daarlige. Det vil jeg ikke 
underskrive; men jeg erkender, at det er 
vanskeligt at ændre ved et bestaaende 
Skattegrundlag, særlig naar Talen er om 
Ejendomsskatter, som irîdgaar i Ejendom- 
menes Værdi i Handel og Vandel. 
I Indenrigsministeren har for at hindre 

for stærke Forskydninger, dels freden ene 
Kommunetype over til den anden, men 
ogsaa for at hindre for store Forskydnin- 
ger mellem de enkelte Ejendomme, indført 
en Del Overgangsbestemmelser og fore- 
slaaet at bevare en Del af de bestaaende 
Ejendomsskatter. Forslaget bærer tyde- 
ligt Præg deraf; Ministeren har af Hen- 
syn til disse Forskydninger, der kunde 
blive en Følge af det nye Grundskylds- 
princip, ønsket at bibeholde en Del af de 
bestaaende Skatter under Navn af Gammel- 
skat og har ønsket at indføre visse end- 
ogsaa vidtrækkende Overgangsbestemmel- 
ser. Om det for at hindre Forskydningerne 
af Skatterne er rigtigt i den Grad at 
binde G rundskyl dsp rin ci pp et, som den 
højtærede Minister har gjort i dette For- 
slag, derom kan der være delte Meninger; 
men derom tror jeg nok, at alle kan være 
enige, at jo flere, afvigende Bestemmelser 
der er fra selve Princippet, jo flere Over- 
gangsbestemmelser, desto mere indviklet 
bliver Loven, desto vanskeligere bliver den 
at praktisere ude i Livet, :'og desto vanske- 
ligere bliver den at forstaa af den en- 
kelte, der skal underkaste sig Lovens Be- 
stemmelser. Paa dette Punkt er det min 
Opfattelse, at det Forslag, der blev frem- 
sat af daværende Indenrigsminister Rode 
i 1920, var langt mere enkelt og lige til; 
men maaske tog det saa til Gengæld heller 
ikke i den Grad Hensyn til de Vanskelig- 
heder, som en Overgang fra Ejendoms- 
skyld t i l  Grundskyld kunde medføre. 

Jeg maa om ijoviorsiagets reisniK og 
om Overgangsbestemmelserne og det, der 
hører ind under den nævnte Gruppe af 
Bestemmelser i Lovforslaget, sige, som det 
ogsaa har været udtalt, baade af det ærede 
Medlem Hr. Pinholt og det ærede Medlem 
Hr. Fibiger, at Lovforslaget er noget van- 
skeligt at forstaa. Men saa maa jeg til 
Gengæld sige, at de Bemærkninger og de 
statistiske Beregninger og Tabeller, som 
ledsager Forslaget, er ualmindelig gode. 
Det er vist sjældent, at et Forslag er frem- 
sat, ledsaget af bedre Oplysninger, end dette 
er, og det vil jeg ogsaa gerne have Lov 
til at sige Ministeren Tak for. For jo 
større og vanskeligere Opgaven er, desto 
mere er det om at gøre, at det Udvalg, 
som faar med Forslaget at gøre, er i Stand 
til paa egen Haand at skønne over For- 
slagets Virkninger i de enkelte Tilfælde. 
Og' jeg vil sige dette i denne Forbindelse, 
at jeg meget vil ønske, at det lykkes for 
det Udvalg, der bliver nedsat, 'nu at opnaa 
Enighed med Ministeren om et Forslag 
'om kommunal Grundskyld, der kan vedtages. 


